

Oggetto: gara a procedura aperta per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni sesta edizione

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

Visto il termine per il ricevimento delle offerte e la stessa apertura previsti per il 25.09.09, è possibile sapere indicativamente da quando potrebbero partire le forniture?

Risposta

Non prima della scadenza temporale o dell'eventuale esaurimento anticipato dei massimali delle attuali Convenzioni Gasolio da Riscaldamento 5 e Carburanti Extrarete 5.

2) Domanda

I quantitativi effettivamente consegnati negli scorsi anni statisticamente quanto si discostano da quelli indicati nel Bando di gara?

Risposta

Nelle precedenti edizioni delle Convenzioni per la fornitura di gasolio da riscaldamento e carburanti per autotrazione in extrarete si sono avute consegne complessive comprese tra i 150 milioni e i 240 milioni di litri di prodotto. Occorre tuttavia rimarcare che nella gara in questione, diversamente dal passato, i massimali sono stati determinati nell'ipotesi di poter eventualmente garantire la fornitura di prodotti petroliferi alle pubbliche amministrazioni fino a 24 mesi.

3) Domanda

Per partecipare alla gara è necessario essere iscritti al portale Consip?

Risposta

No

4) Domanda

Al punto III. 2.2) Capacità economica e finanziaria del bando di gara viene richiesto di aver realizzato negli ultimi due esercizi finanziari un fatturato specifico per le forniture di carburante e/o combustibile non inferiore al valore in Euro, al lordo delle accise e IVA esclusa, specificato per ogni singolo lotto. La nostra azienda commercializza prodotti anche al di fuori del territorio nazionale ma comunque in ambito comunitario e quindi non soggetti ad accisa italiana. Considerando che l'accisa, in Italia, dei prodotti in questione è di circa la metà del valore del prodotto stesso, il nostro fatturato, a parità di volume, risulta di molto inferiore rispetto ad un'altra azienda che commercializza esclusivamente in Italia. Dobbiamo quindi ritenere opportuno, al fine di non essere discriminati rispetto agli operatori che commercializzano esclusivamente all'interno del territorio italiano, di dover aggiungere al nostro fatturato il valore dell'accisa a quelle consegne che, per i motivi sopra descritti, ne sono escluse?

Risposta

Il fatturato specifico richiesto deve tener conto della fiscalità gravante sui prodotti petroliferi, con esclusione dell'IVA. Nel caso di prodotti petroliferi commercializzati in ambito comunitario si dovrà considerare l'eventuale fiscalità prevista localmente corrispondente a

quella italiana. Peraltro occorre sottolineare che il fatturato specifico richiesto costituisce esclusivamente un requisito di partecipazione e non un criterio di aggiudicazione.

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione
Ing. Stefano Tremolanti
(Il Direttore)